Tot seguit, els signants exposen la necessitat que els catalans es reuneixin per tal de posar-se d'acord amb els aragonesos i els valencians «super modo suscipiendi novum regum et comitem». Sempre la doble forma: rei i comte, i la reivindicació de la preeminència de Catalunya: «quia ex quo Cathalonia est per se comitatus et principaliter debet ut de comitatu iudicari».

La reunió de Corts s'ha de fer a Barcelona, per les causes següents:

103. Codoin ACA, vol. I, p. 275 i 276; *Cortes...*, vol. VII, p. 106 i 107.

104. Santiago SOBREQUÉS I VIDAL, *El Compromís de Casp...*, p. 80 i següents.

105. Codoin ACA, vol. I, p. 297; *Cortes...*, vol. VII, p. 203.

106. *Constitutions i altres drets de Catalunya...*, 1588, p. 34.

1. Barcelona era la ciutat més antiga i digna de Catalunya i a més era la capital del comtat: «civitas Barchinone antiquior et dignior est quacumque civitate principatus Cathalonie quia caput est ipsius comitatus et ab ipsa comites et reges denominari volnerunt».

2. La decisió sobre a qui corresponia la corona s'havia de fer en el lloc on havia mort el rei precedent, com succeïa amb l'elecció papal.

3. Barcelona, per la seva categoria urbana, la seva població, les seves institucions municipals i la seva rica administració, oferia més garanties que cap altra ciutat catalana en cas de produir-se moviments conspiradors o escàndols de qualsevol mena: «quod civitas Barchinone que multum lata edificiis et repleta populis et insignita insigni consilio et multitudine officialium occurret et salubris providebit periculo seditionum et scandalorum quan alius locus Cathalonie».

4. Barcelona gaudeix d'un alt nivell sanitari. Cal recordar que eren, aquells moments, uns temps en què la pesta s'havia deixat sentir en diversos indrets de Catalunya, com ho testimonien nombrosos textos parlamentaris d'aquells anys: «civitas Barchinone est hodie sana magis quam alius locus principatus Cathalonie».

5. Barcelona té una centralitat geogràfica que la fa idònia per a la celebració de les Corts: «civias Barchinone est sita in idoniori loco principatus Cathalonie, quia in medio ejus et sic nullus potest conqueri de disparitate tractatus seu ibidem veniendi».

6. Barcelona té una estructura tècnica, alimentària i d'allotjaments que permet acollir els visitants amb garanties: «civitas Barchinone abundat magis in peritis, victualibus et hospitiiis et aliis ad usum humane vite necessariis quam alius locus principatus Cathalonie».

La conclusió no presentava dubtes. El Parlament havia de prosseguir a Barcelona: «Ex his ergo clare monstratur parlamentum esse tenendum et continuandum in civitate Barchinone et non alibi.»